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1 Úvod

Ve své bakalářské práci zanalyzuji vztahy mezi Rakousko-Uherskem a

Německem od posledního desetiletí 19. století do prvních výstřelů první světové

války. Vliv habsburské monarchie ve středu Evropy začal od druhé poloviny 19.

století upadat. Po prohrané prusko-rakouské válce došlo ke sjednocení

Severoněmeckého spolku, na kterém bylo o pár let později postaveno sjednocené

Německo. Rakouský vliv dostal ránu i na severu Apeninského poloostrova. Italské

državy, které monarchie měla, se v letech 1859 (Lombardie), 1866 (Benátsko) a

1870 (Papežský stát) od monarchie odtrhly a daly vzniknout sjednocené Itálii.

Monarchie, od roku 1867 vystupující jako Rakousko-Uhersko, pak začala své

síly soustředit na východ. Balkánský poloostrov se náhle ocitl v kleštích

Rakousko-Uherska a Ruska. Ke sblížení východních evropských dvorů měl

pomoci Spolek Tří císařů, jenž vznikl roku 1873. Spolupráce císařů Františka

Josefa I., Alexandra II. a německého Viléma I. posloužila k vymezení sfér vlivu a

také k izolaci Francie, o níž německý kancléř Bismarck usiloval v obavách z

revizionistických nálad z Francie. Spojenectví bylo založeno na schönbrunnské

konvenci. Avšak vztahy mezi státy narušila rusko-turecká válka o vliv na

balkánském poloostrově, která se stala začátkem konce Spolku Tří císařů. Právě

z Balkánu se později stal pomyslný sud se střelným prachem. Po Berlínském

kongresu, jenž měl revidovat sanstefanskou mírovou smlouvou ukončující rusko-

tureckou válku, došlo k většímu sblížení mezi Rakousko-Uherskem a Německem.

Na základě rozvíjejícího se vztahu mezi germánskými velmocemi vznikla aliance

Dvojspolku. Dvojspolek je chápán jako předvoj rozdělení Evropy do mocenských

bloků, které se střetly v první světové válce. V rámci vzniku Dvojspolku se

Rakousko-Uhersko dostalo do vleku velmocenských zájmů imperiálního

Německa. Z jeho spár nebylo pro monarchii cesty ven.

V důsledku rozkmotření Francie s Itálií byla na základě bilaterálních smluv

uzavřena v roce 1882 koalice mezi Rakousko-Uherskem, Německem a Itálií

nesoucí název Trojspolek. Pro německé vládní kruhy však smlouvy neměly žádný
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význam a raději by v pozici třetího státu viděly Velkou Británii, ta však vedla

politiku „skvělé izolace“. Německý kancléř byl vůči Itálii dost skeptický a

k podepsání smluv ho přinutily okolnosti týkající se návštěvy francouzského

hlavního města ruským generálem Skobelevem, jenž v noční Paříži hlásil o

spojenectví mezi Ruskem a Francií a o nutnosti vést válku proti Německu.

Vytvoření Trojspolku bylo pro Rakousko-Uhersko významné. Uklidnila se napjatá

situace a neutralizoval se potenciální protivník v podobě Itálie, s níž měla

monarchie ještě nevyřízené účty. Lze říci, že vztahy mezi trojspolkovými

velmocemi byly do 90. let 20. století klidné. Avšak poté dochází k italskému

odklonu od Trojspolku tím, že Itálie prohlubuje přátelství s Velkou Británií a

začíná se znovu sbližovat s Francií, s níž uzavírá tajnou dohodu o italské neutralitě

v případě války. Od počátku 20. století je evidentní, že Itálie je spojencem jen na

papíře, Trojspolek tedy existuje jen de iure, nikoliv de facto. V mezinárodních

krizích pak na povrch vyvěraly neshody. Jedním z příkladů může být nepodpoření

Německa ve sporu o Maroko nebo při anexi Bosny a Hercegoviny, když s ní Itálie

nesouhlasila a šla tak proti svému spojenci. Anexe Bosny a Hercegoviny mohla

být příčinou velkého válečného konfliktu. Celý problém se ale nakonec vyřešil

diplomaticky.

Monarchie, od roku 1867 vystupující jako Rakousko-Uhersko, pak začala své

síly soustředit na východ. Balkánský poloostrov se náhle ocitl v kleštích

Rakousko-Uherska a Ruska. A právě z Balkánu se později stal pomyslný sud se

střelným prachem.

Do 20. století nevstoupila říše úspěšně. I přes vnitřní problémy, které ji tížily

(sociální, hospodářské, národnostní), ale dokázala uhájit své postavení mezi

velmocemi. Toto období se do dějin zapsalo jako období militaristických plánů a

soutěží ve zbrojení jednotlivých protistran. Ty byly rozděleny do mocenských

bloků, čímž se snažily navázat na politiku rovnováhy sil z let 1815–1848.

Mou práci ohraničují dvě velké události středoevropských a celosvětových

dějin. Začátek mé práce datuji do roku 1890, kdy odstoupil německý kancléř Otto

von Bismarck, na jejím konci chci nahlédnout na příčiny začátku první světové

války.
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2 Změna německé politiky

2.1 Bismarckův pád

Po zesnulém císaři Vilémovi I., který skonal 9. března 1888, usedl na pruský

královský a německý císařský trůn jeho syn Fridrich Vilém, vládnoucí jako

Fridrich Vilém III. Na trůně však dlouhou dobu nepobyl, usedl na něj jako těžce

nemocný. Jeho choroba – rakovina hrtanu – ho velice omezovala a brala mu sílu

na plné věnování se své politické a společenské agendě. Jeho vztah ke kancléři

Ottu von Bismarckovi nebyl dobrý, což dokazovaly i časté názorové rozbroje. Ať

již to bylo dáno tím, že se Fridrich prezentoval jako liberál, nebo že se kníže ještě

před nástupem na trůn snažil držet Vilémova syna stranou od veškerého

politického dění.

Celá situace vykulminovala zmařením sňatku Alexandra Battenberského,

bývalého bulharského knížete, s princeznou Viktorií, dcerou Fridricha Viléma, o

které se zasloužil kníže Bismarck. Ten se totiž obával, že by mohl být sňatek

považován jako nepřátelské gesto namířené proti Rusku. Nemoc umožnila

Fridrichu Vilému III. vládnout pouhých devadesát devět dní, zemřel 15. června

1888. Následníkem trůnu se stal mladý teprve devětadvacetiletý syn Fridricha III.,

Vilém II.

V červnu 1888 začala vláda třetího německého císaře a devátého pruského

krále. Na svou vládu se korunní princ pečlivě připravoval ještě před smrtí svého

otce a diskutoval o velkých změnách, které čekají Německo po jeho nástupu.

Charakterizovat Vilémovy vlastnosti je velice složité. Většina historiků vidí v

mladém císaři převahu těch negativních. Německý historik Hans Delbrück popsal

císaře v roce 1875 slovy: „Nedomnívám se, že je chytrý, má jen znamenitou paměť.

Věří však, že všemu rozumí, hovoří o všem a svá stanoviska předkládá s takovou

jistotou a neotřelostí, že to zcela vylučuje jakýkoliv odpor.“1 Nejlépe ho dokázal

popsat jeden z císařových životopisců John C. G. Röhl, když vyjmenoval několik

1 STELLNER, František, Poslední německý císař, Praha 1995, s. 58.
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nejdůležitějších charakterových vlastností Viléma II. Ty shrnul do bodů František

Stellner ve své knize s názvem Poslední německý císař. 1) Nikdy nedozrál a na

konci vlády byl považován za stále „mladého“, 2) velmi přeceňoval vlastní

schopnosti a měl sklon k sebeglorifikaci, 3) neměl realistický pohled na skutečnosti

kolem sebe, 4) pokud někdo nesplnil jeho příkazy, mstil se, 5) jeho humor měl

urážlivý, až sadistický charakter, 6) měl zálibu v uniformách, historických špercích

a především v dětských hrách v mužské společnosti.2

Kníže Bernard von Bülow, říšský kancléř v letech 1900–1909, porovnal

vlastnosti panovníků dvou středoevropských mocností, Německa a Rakousko-

Uherska. I přesto, že byl Bülow německé národnosti, nešetřil kritikou na svého

vládce. Ve svých pamětech kníže píše: „Vilém II. byl vychloubačný a tu a tam se

nechal svést k nechutnému chvástání. Vždy chtěl hrát první housle. Císař František

Josef nebyl vychloubačný, držel se pokud možno v pozadí a nerad hovořil před

veřejností. Vilém II. miloval okázalost. Navěsil na sebe tolik úřadů, kolik jen mohl

unést…”3 Všechny tyto a mnohem další rozdílné vlastnosti těchto velkých státníků

zapříčinily odklon od doposud společně vedené politiky.4

Již od prvních chvil, kdy nový německý císař usedl na trůn, bylo ostatním


[…]


kromě uzavření Helgolandské smlouvy v roce 1890 ke sblížení nedojde.

Neúspěšný Capriviho vstup do velké politiky zapříčinil jeho brzký pád, a tak již

v roce 1894 rezignoval na post kancléře.

Koncem 19. století se začaly formovat diplomatické aliance. Prvním

vzniklým blokem byl Trojspolek (1882) složený z Německa, Rakousko-Uherska a

Itálie. V posledním desetiletí 19. století se započal formovat druhý mocenský blok.

Základem se stalo francouzsko-ruské spojenectví uzavřené v roce 1894. Dlouhých

deset let trvalo Velké Británii, než se rozhodla opustit tzv. politiku skvělé izolace

v Evropě.

V roce 1904 se tradiční rivalové Francie a Velká Británie dohodly na

podepsání tzv. srdečné dohody. Smlouva však nebyla vojenským paktem, týkala

pouze kolonií, nebyla namířena proti žádnému státu a ani zde nebyla zmínka o

spojenectví. Přesto to však byl důležitý dokument, který vytvořil předpoklady pro

další spolupráci. Završením vzniku států Dohody byl opět podpis o koloniálních

dohodách mezi Velkou Británií a Ruskem. Trojdohoda vznikla spojením do té

118 RAPPORT, Michael, Dějiny Evropy: Evropa devatenáctého století, Praha 2011, s. 366.
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doby nesmiřitelných států, v reakci na politiku Trojspolku. Základem se tedy stala

Velká Británie, Francie a Rusko. Vytvoření těchto aliancí vyústilo v

materiální boje mezi jednotlivými státy obou stran. Šlo hlavně o vybavení armády

a šířku bojového arzenálu, a to primárně mezi Velkou Británií a Německem.

Rakousko-Uhersko ale bylo k Německu vázáno, vedle trojspolkových smluv,

i smlouvou dvojspolkovou. Dominantnější pozici ve dvojspolkovém vztahu mělo

silnější Německo, Rakousko-Uhersko na něm bylo vojensky, hospodářsky i

politicky závislé. Jenže vztah mezi germánskými státy nebyl vždy růžový a

perfektní. Německo často upřednostňovalo své zájmy před těm dvojspolkovými,

čímž Rakousko-Uhersko nechávalo na pochybách o pevnosti jejich vztahu. Výše

zmíněná nedůvěra ve vztah mezi zeměmi Dvojspolku se krystalicky ukázala

v balkánských válkách v letech 1912 a 1913. Už předtím však mohla vzplanout

válečná roztržka z jiného konfliktu, kterým byla anexe Bosny a Hercegoviny

v roce 1908. Nebezpečná a ožehavá situace ale ještě byla vyřešena diplomaticky u

kulatého stolu.

Problémy zanechané na Balkánském poloostrově po balkánských válkách se

později staly podnětem pro zahájení první světové války. Právě sarajevský atentát

ze dne 28. 6. 1914, jenž se odehrál na Appelovo nábřeží na následníka rakousko-

uherského trůnu Františka Ferdinanda d’Este a jeho manželku Žofii Chotkovou

byl výsledkem neklidné situace v oblasti. Atentátník Gavrilo Princip ale i tak až

do své smrti roku 1917 v terezínském vězení svého činu litoval. Uklidňoval se prý

tím, že by válka dříve či později stejně přišla.

Po atentátu nastává velice složitá situace. Málokdo věděl, jak zareagovat na

tuto tragickou událost. Po celé Evropě probíhají diplomatická jednání, ale

nejdůležitější a konečné rozhodnutí leží na Vídni. Rakouské vládní kruhy

nekompromisně rozhodnuly o potrestání Srbska. Pokud by tak Rakousko-Uhersko

neučinilo, přestalo by dle jejich názoru být chápáno jako velmoc. Do Srbska byl

poslán dokument, z nějž vyplývala stoprocentní odpovědnost Srbska za atentát, a

kterým jej Rakousko-Uhersko připravovalo o suverenitu. Srbští politici byli

bezradní, a proto žádají o pomoc Rusko. Kdyby se Rusko rozhodlo konflikt

přehlížet a nejít do války na srbské straně, ztratilo by všechny pozice na Balkáně,
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což by zapříčinilo vzrůst rakousko-uherského vlivu na Balkáně. Vyhlášení války

Srbsku vyvolá dominový efekt a první světová válka strhne do boje téměř celý

kontinent.
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9 Resumé

9.1 English

The main target of this bachelor thesis was to analyze the relationship

between Austria-Hungary and Germany in years 1890-1914. The first part of thesis

is about stepping down of Otto von Bismarck from his position as German

Chancellor. The effect of his resignation was immediate, as German international

relations began to struggle. From that time, the German diplomacy took place in

all diplomatic issues up until the World War I.

Next part of thesis covers international political situation and talks about the

most important conflicts, in which Germany or Austria-Hungary was mentioned.

Based on analysis of international situation the thesis then covers military plans

and preparations for next war conflict. Last component of bachelor thesis is a

description of steps the Central Powers made before the outbreak of World War I.

9.2 Česky

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat vztahy mezi Rakousko-

Uherskem a Německem mezi lety 1890–1914. V první části se práce soustředí na

rezignaci kancléře Otto von Bismarcka. Události, jejímž následkem byla změna

orientace německé zahraniční politiky. Tento odklon od zavedeného způsobu

diplomacie ovlivňoval světové dění až do první světové války.

Další část práce je zaměřena na mezinárodní politickou situaci a popisuje

nejdůležitější konflikty, ve kterých Německo a Rakousko-Uhersko figurovaly. Na

základě analýzy mezinárodní situace práce mapuje vojenské plány a přípravy

k dalšímu válečnému konfliktu. Poslední součástí bakalářské práce je popis

posledních kroků centrálních mocností před vypuknutím války.