POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Barbora Mulačová

NÁZEV PRÁCE: Vztahy Rakousko-Uherska s Německem v letech 1890–1914

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2–3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 4
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) –

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3–4
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3–4

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své bakalářské práce vybrala problematiku vztahu Rakousko-Uherska a Německa v období let 1890–1914. Jedná se o klasické téma dějin mezinárodních vztahů před vypuknutím první světové války, k němuž však autorka nepřistoupila zodpovědně a s potřebným nasazením, jak bude z posudku dále patrné.

Moje výtky jsou především faktografického a formálního rázu. Úvod práce je poněkud stručný a neobsahuje rozbor literatury a nenaznačuje její strukturu. Navíc věty typu – „V rámci vzniku Dvojspolku se Rakousko-Uhersko dostalo do vleku velmocenských zájmů imperiálního Německa. Z jeho spár nebylo pro monarchii cesty ven“ (s. 5) – nepovažuji za adekvátní vyjádření. Barbora Mulačová se dopustila chyb, které bych od studentky třetího ročníku oboru Obecné dějiny nečekal – v roce 1888 dosedl na německý trůn císař Fridrich III. a ne Fridrich Vilém III. (s. 7), některá jména uvádí špatně napsána (Haldan na s. 25 nebo Giloti na s. 33), její některá vyjádření považuji za velmi neobratná (např. na s. 16 období vlády Aehrenthala). Předložená bakalářská práce vykazuje i řadu formálních pochybení – např. s. 9 nebo s. 22. Závažným nedostatkem je i slabý počet zdrojů, kdy jen 3 práce jsou cizojazyčné a dokonce jen jedna německy, což je vzhledem k povaze tématu divné.

Moje závěrečné hodnocení proto musí korespondovat s předloženým textem. Barbora Mulačová předložila bakalářskou práci, jejíž obsahová a formální stránka je bohužel slabá. Studentka se v zásadě nedostatečně věnuje vymezenému tématu, a to vzájemnému vztahu Rakouska-Uherska a Německa. V jejím podání se spíše jedná o zjednodušený a nepovedený přehled událostí vedoucích k první světové válce.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: ~~DOPORUČUJI~~/ NEDOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Nevyhověla

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Proč jste nevyužila bohatou nabídku cizojazyčných zdrojů a omezila se na několik českých prací či překladů?

Jaký tedy vlastně byl vztah Rakousko-Uherska a Německa ve Vámi vymezeném období?

DATUM: 1. května 2015

PODPIS: _____